#### 61. SCÆVOLA lib. 7. Digestorum.

**C**olonus, cum lege locationis non esset comprehensum, ut vineas poneret, nihilominus [in fundum] vineas instituit, & propter earum fructum denis amplius aureis annuis ager locari cooperat: Quæsitum est, si dominus istum colonum fundi ejectum pensionum debitarum nomine conveniat; an sumptus utiliter factos in vineis instituendis reputare possit, opposita doli mali exceptione? Respondit, vel expensas consecuturum, vel nihil amplius præstaturum.

§. 1. Navem conduxit, ut de provincia Cyrenensi Aquilejam navigaret, olei metretis tribus millibus impositis, & frumenti modiis octo millibus, certa mercede: sed evenit, ut onerata nava in ipsa provincia novem mensibus retineretur, & onus impositum commissor tolleretur: Quæsitum est, an vecturas, quas convenit, à conductore secundum locationem exigere navis possit? Respondit, secundum ea, quæ propounderentur, posse.

#### 62. LABEO lib. 1. Pithanorum.

**S**irivum, quem faciendum conduxeras, & feceras, antequam eum probares, labes corrumpit, tuum periculum est. Paulus: Imo si soli vitio id accidit, locatoris erit periculum: si operis vitio accidit, tuum erit detrimentum.

### TIT. III.

#### DE ÆSTIMATORIA.

##### 1. ULPIANUS lib. 32. ad Edictum.

**A**ctio de æstimate proponitur, tollenda dubitationis gratia. Fuit enim magis dubitatum, cum res æstiniata vendenda datur, utrum ex vendito sit actio propter estimationem: an ex locato, quasi rem vendendam locasse videor: an ex conducto, quasi operas conduxissem: an mandati? Melius itaque visum est, hanc actionem proponi. Quotiens enim de nomine contractus alicujus ambigetur, conveniret tamen aliquam actionem dari, dandam æstimatoriam præscriptis verbis actionem: est enim negotium civile gestum, & quidem bona fide. Quare omnia & hic locum habent, qua in bona fidei judicii diximus. §. 1. Æstimatio autem periculum facit ejus, qui suscepit: aut igitur ipsam rem debet incorruptam reddere, aut estimationem, de qua convenit.

##### 2. PAULUS lib. 30. ad Edictum.

**H**æc actio utilis est, & si merces intervenit.

### TIT. IV.

#### DE RERUM PERMUTATIONE.

##### 1. PAULUS lib. 32. ad Edictum.

**S**icut aliud est vendere, aliud emere; alias emptor, alias venditor: ita pretium aliud, aliud merx: at in permutatione discerni non potest, uter emptor, vel uter venditor sit. multumque differunt præstationes: emptor enim, nisi nummos accipientis fecerit, tenetur ex vendito: venditori sufficit ob evictionem se obligare, possessionem tradere, & purgari dolo malo. itaque, si evicta res non sit, nihil debet. in permutatione vero si utrumque pretium est, utriusque rem fieri oportet; si merx, neutrius: sed cum debeat & res, & pretium esse, non potest inveniri, quid eorum merx, & quid pretium sit; nec ratio patitur, ut una, eademque res & veneat, & pretium sit emptionis. §. 1. Unde si ea res, quam acceperimus, vel derim, postea evincatur, in factum dandam actionem, responderetur.

§. 2. Item, emptio ac venditio nuda consentientium voluntate contrahitur: permutatio autem ex re tradita initium obligationi præbet. alioquin, si res nondum tradita sit, nudo consensu constui obligationem dicemus: quod in his dumtaxat receptum est, qua nomen suum habent; ut in emptione, venditione, conductione, mandato. §. 3. Ideoque Pedius ait, alienam rem dantem nullam contrahere permutationem. §. 4. Igitur ex altera parte traditione facta, si alter rem nolit tradere, non in hoc agemus, ut interest

nostra, illam rem accepisse, de qua convenit: sed, ut res contra nobis reddatur, conditioni locus est, quasi re non secuta.

##### 2. IDEM lib. 5. ad Plautum.

**A**RISTO ait, quoniam permutatio vicina esset emptioni, sanum quoque, furtis noxisque solutum, & non esse fugitivum servum, præstandum, qui ex causa daretur.

### TIT. V.

#### DE PRÆSCRIPTIS VERBIS, ET IN FACTUM actionibus.

##### 1. PAPINIANUS lib. 8. Questionum.

**N**onnunquam evenit, ut cessantibus judiciis proditis & vulgaribus actionibus, cum proprium nomen invenire non possumus, facile descendamus ad eas, quæ in factum appellantur. Sed, ne res exemplis egeat, paucis agam.

§. 1. Domino mercium in magistrum naves, si sit incertum, utrum navem conduixerit, an merces vehendas locaverit, civilem actionem in factum esse dandam, Labeo scribit.

§. 2. Item, si quis pretii explorandi gratia rem tradat, neque depositum, neque commodatum erit: sed, non exhibita fide, in factum civilis subjicitur actio.

##### 2. CELSUS lib. 8. Digestorum.

**N**am, cum deficiant vulgaria atque usitata actionum nomina, præscriptis verbis agendum est:

##### 3. JULIANUS lib. 14. Digestorum.

**I**n quam necesse est confugere, quotiens contractus existunt, quorum appellations nulla jure civili proditæ sunt.

##### 4. ULPIANUS lib. 30. ad Sabinum.

**N**atura enim rerum conditum est, ut plura sint negotia, quam vocabula.

##### 5. PAULUS lib. 5. Questionum.

**N**aturalis meus filius servit tibi, & tuus filius mihi; convenit inter nos, ut & tu meum manumitteres, & ego tuum; ego manumisi, tu non manumisisti: qua actione mihi teneris, quæsitum est? In hac questione totius ob rem dati tractatus inspici potest: qui in his competit speciebus: Aut enim do tibi, ut des: aut do, ut facias: aut facio, ut des: aut facio, ut facias. In quibus queritur, qua obligatio nascatur. §. 1. Et si quidem pecuniam dem, ut rem accipiam: emptio & venditio est. sin autem rem do, ut rem accipiam: quia non placet permutationem rerum emptionem esse, dubium non est, nasci civilem obligationem: in qua actione id veniet, non ut reddas, quod acceperis, sed ut damneris mihi, quanti interest mea, illud, de quo convenit, accipere; vel, si meum recipere velim, repetatur quod datum est, quasi ob rem datum, re non secuta. + Sed si scyphos tibi dedi, ut Stichum mihi dares, periculo meo Stichus erit: ac tu duntaxat culpam præstare debes. [Explicitus est articulus ille, do, ut des.] §. 2. At cum do, ut facias: si tale sit factum, quod locari solet, puta ut tabulam pingas, pecunia data; locatio erit, sicut superiore casu emptio; si res, non erit locatio, sed nascetur vel civilis actio in hoc, quod mea interest, vel ad repetendum conditio. + Quod si tale est factum, quod locari non possit, puta, ut servum manumittas, sive certum tempus adjectum est, intra quod manumittatur, idque, cum potuisse manumitti, vivo servo transierit, sive finitum non fuit, & tantum temporis consumptum sit, ut potuerit debueritque manumitti: condicione potest, vel præscriptis verbis agi. Quod his, quæ diximus, convenit. + Sed si dedi tibi servum, ut servum tuum manumitteres, & manumisisti, & is, quem dedi, evictus est: si sciens dedi, de dolo in me dandam actionem Julianus scribit; si ignorans, in factum civilem. §. 3. Quod si faciam, ut des, & posteaquam feci, cessa dare: nulla erit civilis actio, & ideo de dolo dabitur. §. 4. Sed si facio, ut facias, hæc species tractatus plures recipit. + Nam si pati sumus, ut tu a me debitore Carthagine exiges, ego a tuo Roma; vel, ut tu in meo, ego in tuo solo adficiem, & ego adficiavi, & tu cessas: in priorem speciem mandatum quodammodo intervenisse videtur, sine quo exigi pecunia alieno nomine non potest. quamvis enim & impendia sequantur, tamen mutuum officium præstamus: & potest mandatum ex pacto etiam naturam suam exceedere. + Possum enim tibi mandare, ut & custodiam mihi præfes, & non plus impendas in exigendo, quam decem. Et si eandem quantitatem impenderemus, nulla dubitatio est. Sin autem alter fecit, ut & hic mandatum intervenisse videatur, quasi refundamus invicem impensis: neque enim de re tua tibi mando. Sed tutius erit, & in insulis fabricandis,

& in debitoribus exigendis, praescriptis verbis dari actionem: quæ actio similis erit mandati actioni: quemadmodum in superioribus casibus, locationi & emptioni. §. 5. Si ergo hæc sunt, ubi de faciendo ab utroque convenit, & in proposita questione idem dici potest: & necessario sequitur, ut ejus fiat condemnatio, quanti interest mea, servum habere, quem manumisisti. An deducendum erit, quod libertum habeo? Sed hoc non potest estimari.

## 6. NERATIUS lib. 1. Responsorum.

**I**n sulam hoc modo, ut aliam [insulam] reficeres, vendidi. Respondit, nullam esse venditionem: sed civili intentione incerti agendum [est].

## 7. PAPINIANUS lib. 2. Questionum.

**S**i tibi decem dederon, ut Stibum manumittas, & cessaveris: confitem agam praescriptis verbis, ut solvas, quanti mea interest: aut, si nihil interest, condicam tibi, ut decem reddas.

## 8. IDEM lib. 27. Questionum.

**S**i dominus servum, cum furto argueretur, questionis habenda causa estimatum dedisset, neque de eo compertum fuisset, & is non redderetur: eo nomine civiliter agi posse, licet aliquo casu servum retenturus esset, qui traditum accepisset. Potest enim retinere servum, sive dominus pro eo pecuniam elegisset, sive in admissione deprehensus fuisset: tunc enim [&] datam estimationem redi à domino oportere. Sed questum est, qua actione pecunia, si eam dominus elegisset, peti possit? Dixi, tametsi, quod inter eos ageretur, verbis quoque stipulationis conclusum non fuisset, si tamen lex contractus non lateret, praescriptis verbis incerti & hic agi posse: nec videri nudum pactum intervenisse, quotiens certa lege dari probaretur.

## 9. IDEM lib. 11. Responsorum.

**O**b eam causam accepto liberatus, ut nomen Titii debitoris delegaret, si fidem contractus non inpleat, incerti actione tenebitur. Itaque judicis officio non vetus obligatio restaurabitur, sed promissa præstabitur, aut condemnatio sequetur.

## 10. JAVOLENUS lib. 13. Epistolarum.

**P**artis tertiarum usumfructum legavit: heredis bona ab ejus creditoriis distracta sunt: & pecuniam, quæ ex estimatione partis tertiarum fiebat, mulier accepit fruendi causa: & per ignorantiam stipulatio prætermissa est: Quaro, an ab herede mulieris pecunia, quæ fruendi causa data est, repeti possit, & qua actione? Respondi, in factum actionem dari debere.

## 11. POMPONIUS lib. 39. ad Quintum Mucium.

**Q**ua actionum non plenus numerus esset, ideo plerumque actiones in factum desiderantur. Sed & eas actiones, quæ Legibus prodite sunt, si Lex justa ac necessaria sit, supplet Prætor in eo, quod Legi deest. Quod facit in Lege Aquilia, reddendo actiones in factum accommodatas Legi Aquilia: idque utilitas ejus Legis exigit.

## 12. PROCULUS lib. 11. Epistolarum.

**S**i vir uxori sua fundos vendidit, & in venditione comprehensum est, convenisse inter eos, si ea nupta ei esse defisset, ut eos fundos, si ipse vellet, eadem pretio mulier transcriberet viro: in factum existimo iudicium esse reddendum, idque & in aliis personis observandum.

## 13. ULPIANUS lib. 30. ad Sabinum.

**S**i tibi rem vendendam certo pretio dedissem, ut, quo pluris vendidis ses, tibi haberes, placet, neque mandati, neque pro socio esse actionem: sed in factum, quasi alio negotio gesto: quia & mandata gratuita esse debent; & societas non videtur contracta in eo, qui te non admisit solum distractionis, sed sibi certum premium exceptit. §. 1. Julianus [lib. 11. Digestorum] scribit: Si tibi area meæ dominium dederon, ut, insula edificata, partem mihi reddas: neque emptionem esse, quia pretii loco partem rei meæ recipio; neque mandarum, quia non est gratuitum; neque societatem, quia \*nemo societatem contrahendo rei sua dominus esse desinit. + Sed si puerum docendum, vel pecus pascendum tibi dederon, vel puerum nutriendum, ita ut, si post certos annos venisset, premium inter nos communicaretur, abhorre hæc ab area; eo quod hic dominus esse non desinit, qui prius fuit: competit igitur pro socio actio. + Sed si forte puerum dominii tui fecero, idem se, quod in area, dicturum: quia dominium desinit ad primum dominum pertinere. Quid ergo est? in factum putat actionem Julianus dandam, [id est, praescriptis verbis]. Ergo si quis area dominium non transtulerit, sed passus sit te sic edificare, ut communicaretur vel ipsa, vel premium, erit societas. Idemque, & si partis area dominium transtulerit, partis non, & eadem legi edificare passus sit.

## 14. IDEM lib. 41. ad Sabinum.

**Q**ui servandarum mercium [suarum] causa alienas merces in mare proicit, nulla tenetur actione. [Sed] si sine causa id fecisset, in factum; si dolo, de dolo [tenetur]. §. 1. Sed & si servum quis alienum spoliaverit, isque frigore mortuus sit, de vestimentis quidem furti agi poterit, de servo vero in factum [agendum], criminali poena adversus eum servata. §. 2. Sed & si calicem argenteum quis alienum in profundum abjecerit, damni dandi causa, non lucri facienda, Pomponius lib. 17. ad Sabinum scripsit, neque furti, neque damni injuria actionem esse: in factum tamen agendum. §. 3. Si glans ex arbore tua in meum fundum cadat, eamque ego immisso pecore depascam, Aristoteles scribit, non sibi occurrere legitimam actionem, qua experiri possim: nam neque ex Lege duodecim Tabularum de pastu pecoris, quia non in tuo pascitur; neque de pauperie, neque de damni injuria agi posse: in factum itaque erit agendum.